
Каменск-Уральский в годы 
Великой Отечественной войны. 

Прием и размещение эвакуированных



Центральная городская библиотека имени А. С. Пушкина 
Отдел краеведческой литературы

К 75-летию Победы в Великой Отечественной войне

Каменск-Уральский в годы 
Великой Отечественной войны. 

Прием и размещение эвакуированных

Библиографический указатель

Каменск-Уральский 
2020



ББК 91.9:63 
К 18

Составитель: Ю. А. Животникова 
Верстка: Л. Р. Глинских

К 18 Каменск-Уральский в годы Великой Отечественной
войны. Прием и размещение эвакуированных : библиографический 
указатель / ЦГБ имени А. С. Пушкина. ; составитель Ю. А. 
Животникова ; верстка Л. Р. Глинских. -  Каменск-Уральский, 2020. -  
36 с. : ил. -  (К 75-летию Победы в Великой Отечественной войне).

Указатель информирует о материалах, рассказывающих об 
эвакуации заводов и людей в город Каменск-Уральский в годы 
Великой Отечественной войны.

Адресован краеведам, студентам и любителям истории города.

ББК 91.9:63

На обложке: картина Владимира Пермякова «Памяти сестры Веры» 
[станция 1-я Синарская. 1942 год]

© Животникова Ю. А., составление, 2020 
© Центральная городская библиотека имени А. С. Пушкина,2020



Содержание

От составителя.............................................................................................  4

Общая часть.................................................................................................... 6

Заводы Каменска-Уральского
• Уральский алюминиевый завод....................................................... 9
• Красногорская теплоэлектроцентраль (ТЭЦ).............................. 11
• Синарский трубный завод .............................................................. 12
• Каменск-Уральский металлургический завод...........................  15
• Каменск-Уральский литейный завод............................................ 15
• Каменск-Уральский завод по обработке цветных металлов .... 16
• Артель «Серп и молот» («Вагранка»)........................................... 18

Эвакогоспиталь ........................................................................................ 19
Строительные батальоны........................................................................... 20
Немецкие военнопленные ................................................................... . 21

Известные люди в эвакуации в Каменске-Уральском
• Анатолий Алексин........................................................................... 22
• Эрих Борхерт (Борхарт)...................................................................23
• Иоганн Махмасталь ........................................................................ 24
• Вера Мухина .................................................................................  24
• Иван Новиков и самолет «Александр Пушкин» ........................26

Книги ........................................................................................................  28

Перечень эвакуированных заводов ......................................................  31

Именной указатель.......................................................................................31



От составителя

В указателе отражены книги, статьи из журналов, газет, сборников и книг, 
иллюстративные материалы о Каменске-Уральском в годы Великой 
Отечественной войны на русском языке, опубликованные с 1949 по 2020 годы. 
Пособие предназначено краеведам, студентам и всем, интересующимся историей 
города.

Его задача - представить литературу по всем аспектам эвакуации в город.
Представленный в указателе материал разбит на 3 крупных тематических 

раздела -  «Общая часть», «Заводы в годы войны» и «Известные люди в 
эвакуации». Внутри разделов литература группируется в более мелких рубриках и 
располагается в алфавите авторов и работ, описанных под заглавием.

Работы, содержание которых относится к двум и более разделам 
(рубрикам), в них не дублируются (повторяются). Описание работы помещается 
либо в общую часть, либо в ту рубрику (раздел), к которой относится основное ее 
содержание.

Библиографическое описание осуществляется в соответствии с ГОСТ Р 
7.0.100-2018 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 
требования и правила составления».

Аннотирование литературы выборочное. Применяются аннотации 
справочного характера, в сжатой форме для тех работ, из названия которых 
неясно их содержание.

Сокращения слов приводятся в соответствии с ГОСТ Р 7.0.12-2011 
«Библиографическая запись сокращения слов и словосочетаний на русском язык. 
Общие требования и правила».

Справочный аппарат указателя представляет собой именной указатель и 
ряд приложений, созданных для облегчения работы (поиска) с содержащимися в 
основном разделе материалами.

При создании указателя составитель столкнулся с проблемой: кого считать 
эвакуированными? Только ли рабочих, прибывших вместе с эвакуированным 
оборудованием заводов из Европейской части СССР? Или туда можно отнести 
стройбатовцев, прибывших в Каменск в составе трудовой армии? Или 
трудмобилизованных из республик Средней Азии? А солдаты, привезенные 
лечиться в городской эвакогоспиталь? А немецкие военнопленные?

Эвакуация для Каменска-Уральского сыграла большую роль, превратив 
маленький городок в крупный промышленный центр и дав сильный толчок 
экономическому и культурному развитию территории, изменив ритм жизни 
населения. Некоторые темы -  стройбатовцы, немецкие военнопленные -  
достаточно болезненно воспринимаются частью горожан до сих пор.

Резкий рост населения за счет притока эвакуированных и мобилизованных 
потребовал расширения фонда жилой площади, увеличения числа предприятий 
торговли и коммунально-бытовых учреждений. Возросло строительство жилья, за 
годы ВОВ трудящиеся получили более 100 000 кв. метров жилья, средняя норма 
жилой площади на человека составила 4,4 кв. метра.

В годы Великой Отечественной войны в Каменске жили или приезжали 
такие известные деятели как Вера Мухина, Анатолий Алексин и другие.

Для развития мощностей УАЗа и обучения его старого и нового персонала 
необходимым навыкам, а также усовершенствования производственных 
технологий (процессов), были объединены усилия научных коллективов 
нескольких уральских вузов.

Для поиска сырья для УАЗа группа сотрудников Свердловского горного 
института -  Каменская геофизическая партия провела изыскания месторождений



алюминиевой руды (бокситов) в Каменском районе. Благодаря их находкам уже в 
1941 году УАЗ, наряду с рудой Североуральских бокситовых рудников, стал 
использовать бокситы местных Каменских месторождений. Более того, 
проведенные исследования имели не только прикладное значение -  в 
последующие годы здесь изучались вопросы теории геофизических методов 
магниторазведки в интерпретации аномалий, что немало послужило развитию 
геофизики.

И именно об этом -  о последствиях эвакуации для развития культуры, 
науки и экономики в целом, хотелось бы написать, чтобы не был забыт ни труд 
ученых и архитекторов, ни обратная отдача (вклад) Каменска в развитие культуры 
и науки.

Для выявления материалов указателя составителем были обследованы 
каталоги ЦГБ имени А. С. Пушкина, картотека краеведческого отдела, ресурсы 
Интернета.

Были просмотрены все книги и сборники о войне, хранящиеся в фонде 
отдела краеведческой литературы библиотеки.



Общая часть

С первых же дней войны возникло понимание о необходимости 
проведения эвакуации промышленных предприятий в глубокий тыл 
СССР. Урал стал одним из принимающих регионов. Тыловой 
Каменск-Уральский принял десятки эвакуированных производств из 
центральных частей СССР.

1. «Сороковые, роковые» / Н. И. Буйносова // На сибирской стороне Камени. 
Три века Каменска-Уральского / Н. И. Буйносова. -  Каменск-Уральский : СКЦ, 
2011. -  46 с. : ил.

Каменск-Уральский в годы Великой Отечественной войны.

2. Воронова В. Ф. Сестра делала детали, а меня определили на сборку : 
воспоминания эвакуированной из Ленинграда в город Каменск-Уральский о 
работе на одном из каменских заводов // Больно вспоминать, но забыть 
невозможно: письма не под копирку / автор-составитель А. П. Теплова. -  
Екатеринбург, 2002. -  С. 389.

3. Гаврилов Д. В. Над страною гремела гроза: трудовые подвиги уральцев // 
Вклад Урала в разгром фашизма: исторический опыт и современные проблемы 
национальной безопасности : четвертые уральские военно-исторические чтения, 
посвященные 60-летию Победы в Великой Отечественной войне. -  Екатеринбург, 
2005. -  С. 56-64.

Обзор деятельности эвакуированных заводов в годы Великой Отечественной 
войны, Свердловская область.

4. Дамаховская О. П. Время тогда было трудным, но народ был очень добрый
: воспоминания об эвакуации в город Каменск-Уральский вместе с заводом имени 
Орджоникидзе и строительстве // Больно вспоминать, но забыть невозможно: 
письма не под копирку / автор-составитель А. П. Теплова. -  Екатеринбург, 2002. -  
С. 190-191.

5. Ермаков В. И. Граждане СССР // Вестник краеведа / ЦГБ им. А. С.
Пушкина ; Краеведческое общество г. Каменска-Уральского и Каменского 
района. -  Каменск-Уральский, 2011. -  Вып. 4. -  С. 44-51.

Первый день Великой Отечественной войны в г. Каменске-Уральском: проходившие 
мероприятия в честь писателя Максима Горького (Алексея Максимовича Пешкова), реакция 
городских властей на начало войны, деятельность газеты «Каменский рабочий». Эвакуация в 
город заводов с Украины, судьба помощника главного инженера Днепровского магниевого завода 
Петра Исидоровича Клейнсбуга.

6. Житенева Л. И. Девочка из Ленинграда : воспоминания о годах, прожитых
в годы войны в Каменске-Уральском // Каменский рабочий. -  1996. -  10 янв. -  
С. 3.

7. Зайцев В. В. Был счастлив, что работаю. Мне было 14 лет : воспоминания
эвакуированного в город Каменск-Уральский из Калининской области // Больно 
вспоминать, но забыть невозможно: письма не под копирку / автор-составитель А. 
П. Теплова. -  Екатеринбург, 2002. -  С. 407-408.



8. Коротков М. Фронт и тыл были едины // Каменский рабочий. -  1970. -  6, 7, 
8 мая.

Каменск-Уральский накануне и во время Великой Отечественной войны.

9. Косолапова Л. М. Мы -  дети войны : воспоминания о жизни в годы 
Великой Отечественной войны одной из эвакуированных в г. Каменск-Уральский 
// Юнона и Авоська. -  2010. -  № 1 (31). -  С. 14 : фот.

10. Медведев П. На военные рельсы : воспоминания старшего помощника 
начальника станции Каменск-Уральский о перестройке транспорта в первые дни 
войны // Каменский рабочий. -  1967. -  7 нояб.

11. Мякотин В. А. Строительный трест Уралалюминия // Каменск-Уральский в 
Великой Отечественной войне / Н. Ф. Голден, Р. П. Заварыкина, Л. В. Зенкова [и 
др.] ; художник А. Г. Сайфулин ; предисловие М. С. Астахова ; Каменск- 
Уральский краеведческий музей им. И. Я. Стяжкина. -  Каменск-Уральский : 
Каменск-Уральская типография : СКЦ, 2015. -  С. 83-90.

12. Никитин Г. Г. Девять картин из четырех лет жизни : воспоминания об 
эвакуации Ленинградского завода № 380 на Урал / Г. Г. Никитин ; записала Т. Г. 
Никитина // Война была у каждого своя / Н. И. Буйносова ; редактор А. Ю. 
Шалобаев. -  Каменск-Уральский : Каменск-Уральская типография : СКЦ, 2015. -  
С. 103-105, 106.

13. Новиков А. В. Другая война. Государственные и административные органы 
и учреждения Каменска-Уральского в годы Великой Отечественной войны 1941­
1945 гг. // Каменские хроники : краеведческий альманах / автор-составитель А. В. 
Новиков. -  Каменск-Уральский, 2015. -  Вып. 2. -  3-96 с. : ил.

Места заключения, спецпереселенцы, военнопленные, военно-строительные батальоны и 
рабочие колонны в городе Каменске-Уральском в годы Великой Отечественной войны.

14. Обухова В. А. Детская память цепкая, помню все, как будто это было вчера 
: воспоминания жительницы города Каменска-Уральского о тяжелом военном 
детстве и об эвакуированных из Ленинграда детях и немецких военнопленных // 
Больно вспоминать, но забыть невозможно: письма не под копирку / автор - 
составитель А. П. Теплова. -  Екатеринбург, 2002. -  С. 95-99.

15. Петрикевич С. Дни суровых испытаний. Синарские железнодорожники в 
годы войны // Каменский рабочий. -  1975. -  15 апр. -  С. 3.

16. Соловьев А. Ф. «...На Урал прибыли по приказу об эвакуации» : письмо- 
воспоминание об эвакуации Ступинского авиазавода в город Каменск-Уральский 
// Война была у каждого своя / Н. И. Буйносова ; редактор А. Ю. Шалобаев. -  
Каменск-Уральский : Каменск-Уральская типография : СКЦ, 2015. -  С. 190.

17. Судакова Т. В. Заводы Каменска в годы войны // Вестник краеведа / ЦГБ 
им. А. С. Пушкина ; Краеведческое общество г. Каменска-Уральского и 
Каменского района. -  Каменск-Уральский, 2011. -  Вып. 4. -  С. 19-22.

18. Судакова Т. В. И стан ок . бил фашистов // Каменский рабочий. -  2010. -  6 
мая (№ 34). -  С. 16 : фот.

Эвакуация в город Каменск-Уральский оборудования и рабочих заводов с территорий, 
попавших под угрозу захвата немецкой армией. Подробности принятия оборудования и людей

7



Синарским трубным, Уральским алюминиевым, магниевым, литейным и заводом № 268, а также 
Красногорской ТЭЦ в 1941-1942 гг.

19. Судакова-Иванова Л. Г. Мою подругу взяли на фронт, а я пошла на 
военный завод : воспоминания о работе на эвакуированном в город Каменск- 
Уральский заводе из Тулы, осуждении и отбытии наказания на военном заводе в 
г. Копейске // Больно вспоминать, но забыть невозможно: письма не под копирку / 
автор-составитель А. П. Теплова. -  Екатеринбург, 2002. -  С. 234-235.

20. Суханов М. Д. Мне было 9 лет, а я уже работал. за тарелку супа : 
воспоминания ребёнка эвакуированного из Ленинградской области о жизни в 
городе Каменске-Уральском // Больно вспоминать, но забыть невозможно: письма 
не под копирку / автор-составитель А. П. Теплова. -  Екатеринбург, 2002. -  С. 407.

21. Цветков Д. В. Прибыли из Балашихи в ноябре : письмо-воспоминание об 
эвакуации завода № 120 (Балашиха) в город Каменск-Уральский // Война была у 
каждого своя / Н. И. Буйносова ; редактор А. Ю. Шалобаев. -  Каменск-Уральский 
: Каменск-Уральская типография : СКЦ, 2015. -  С. 124, 125.

22. Чиканова Л. В. Трудовой подвиг каменских металлургов : [Великая 
Отечественная война] // Урал индустриальный : Бакунинские чтения : материалы 
десятой юбилейной Всероссийской научной конференции. Екатеринбург, 27-28 
сентября 2011 г. -  Екатеринбург, 2011. -  Т. 2. -  С. 218-223.

23. Шабунина А. Ф. Бомбили днем и ночью : письмо-воспоминание ребенка 
войны, приехавшей в эвакуацию в город Каменск-Уральский из города Ступино 
Московской области // Война была у каждого своя / Н. И. Буйносова ; редактор А. 
Ю. Шалобаев. -  Каменск-Уральский : Каменск-Уральская типография : СКЦ, 
2015. -  С. 102, 103.

24. Шестернина Н. Г. Подневольный труд на предприятиях г. Каменска- 
Уральского в годы Великой Отечественной войны // Урал в стратегии Второй 
мировой войны : материалы всероссийской научной конференции, посвященной 
55-летию Победы в Великой Отечественной войне. Екатеринбург, Каменск- 
Уральский, 27-28 апреля 2000 года. -  Екатеринбург : СВ-96, 2000. -  С. 346-348.

25. Якимов В. В. Каменск-Уральский в годы Великой Отечественной войны // 
Урал в стратегии второй мировой войны : материалы всероссийской научной 
конференции, посвященной 55-летию Победы в великой Отечественной войне. 
Екатеринбург, Каменск-Уральский, 27-28 апреля 2000 года. -  Екатеринбург : СВ- 
96, 2000. -  С. 50-60. -  Библиогр.: 38 назв.

26. Якимов В. В. Промышленное развитие уральского тыла в годы Великой 
Отечественной войны (на примере г. Каменска-Уральского) // Вклад Урала в 
разгром фашизма : исторический опыт и современные проблемы национальной 
безопасности : четвертые военно-исторические чтения, посвященные 60-летию 
Победы в Великой Отечественной войне : материалы международной научной 
конференции / главный редактор А. В. Сперанский -  Екатеринбург : ИИиА УрО 
РАН, 2005. -  С. 48-52.



Заводы Каменска-Уральского

Уральский алюминиевый завод

27. Герои нашего города. Ефим Павлович Славский // Каменский рабочий. - 
2011. -  14 июля (№ 53). -  С. 12 : фот.

Краткий отзыв о заместителе наркома цветной металлургии СССР и одновременно 
директоре Уральского алюминиевого завода в годы Великой Отечественной войны Ефиме 
Павловиче Славском.

28. Глиноземный воюет // За уральский алюминий. -  2005. -  9 февр. (№ 5). -  
С. 3.

Работа глиноземного цеха Уральского алюминиевого завода в 1941-1944 годы.

29. Гоголюхина Г. П. Папа с заводом -  на УАЗ, мы -  на тамбовщину : письмо- 
воспоминания ребенка войны, отца которого в составе Волховского 
алюминиевого завода эвакуировали в Каменск-Уральский в 1941 году // Война 
была у каждого своя / Н. И. Буйносова ; редактор А. Ю. Шалобаев. -  Каменск- 
Уральский : Каменск-Уральская типография : СКЦ, 2015. -  С. 73.

30. Голден Н. Ф. Завод-герой // Веси. -  2008. -  № 7. -  С. 36-43 : фот.
Уральский алюминиевый завод в годы Великой Отечественной войны.

31. Голден Н. Ф. Уральский алюминиевый завод : исторический очерк // 
Каменский заводъ. -  2004. -  № 3. -  С. 14-16 : фот.

32. Голден Н. Ф. Уральский алюминиевый завод // Каменск-Уральский в 
Великой Отечественной войне / Н. Ф. Голден, Р. П. Заварыкина, Л. В. Зенкова [и 
др.] ; художник А. Г. Сайфулин ; предисловие М. С. Астахова ; Каменск- 
Уральский краеведческий музей им. И. Я. Стяжкина. -  Каменск-Уральский : 
Каменск-Уральская типография : СКЦ, 2015. -  С. 47-63, 64 : фот.

33. Иванов М. А. Михаил Алексеевич Иванов: о себе и о судьбе... : 
воспоминания ветерана Уральского алюминиевого завода о работе на заводе в 
годы Великой Отечественной войны // За уральский алюминий. -  2006. -  18 янв. 
(№ 2). -  С. 3 : портр.

34. Идиатуллин Г. И. «Второй фронт» : воспоминания работника Уральского 
алюминиевого завода, труженика тыла Великой Отечественной войны, 
награжденного медалью Жукова // За уральский алюминий. -  2005. -  23 марта (№ 
11). -  С. 3 : ил.

35. Из военной хроники // За уральский алюминий. -  2005. -  4 мая (№ 17). -  
С.1.

Уральский алюминиевый завод в годы Великой Отечественной войны: статистика.

36. Кабанов А. Славный путь // Каменский рабочий. -  1954. -  5 сент. -  С. 1.
О строительстве УАЗа и о трудовых подвигах рабочих.

37. Калашникова В. П. Так рождался УАЗ. Рисунки инженера Аркадия Очева. 
1935-1936 гг. // Каменский заводъ. -  2002. -  № 1. -  С. 42-43 : рис.



38. Никулина М. Конечно, «Капут!» - мы это и без тебя всю войну знали!» : 
воспоминания о работе на УАЗе в годы войны, об общении с трудармейцами и о 
разговоре с пленным немцем // Каменск-Уральский. Подробности подвига / Н. И. 
Буйносова. -  Каменск-Уральский : Каменск-Уральская типография : СКЦ : 
Виртуальный Каменск, 2020. -  С. 15.

39. Очев А. М. Будем говорить о себе : воспоминания о строительстве 
Уральского алюминиевого комбината, в том числе о прибытии эвакуированных 
заводов и рабочих в годы Великой Отечественной войны // 50 лет Победы в 
Великой Отечественной войне : мемуары / редактор В. А. Мякотин. -  Каменск- 
Уральский, 1995. -  С. 48-65 с. : фот.

40. Павлова О. А. Лаборатория передового опыта : воспоминания о создании 
глиноземного цеха Уральского алюминиевого завода // За уральский алюминий. -
2005. -  8 июня (№ 22). -  С. 2 : фот.

41. Пешков А. Г. Из отстающих -  в передовые! : воспоминания
эвакуированного на УАЗ о работе на заводе в годы войны // Каменск-Уральский. 
Подробности подвига / Н. И. Буйносова. -  Каменск-Уральский : Каменск- 
Уральская типография : СКЦ : Виртуальный Каменск, 2020. -  С. 16, 17 : фот.

Приводится отрывок из книги Н. Ф. Голдена «УАЗ и уазовцы» об Александре Пешкове.

42. Семенова Н. Воспоминания маленькой свидетельницы о большой войне // 
Каменский рабочий. -  2020. -  9 июля (№ 54). -  С. 35.

Автор вспоминает о своем детстве, об эвакуации ее семьи в город Каменск-Уральский на 
строительство алюминиевого завода и о пленных немцах, строивших ДК УАЗа.

43. Сергеев К. От березняка до проходной // Каменский рабочий. -  1999. -  31 
дек. -  С. 7.

История строительства УАЗа.

44. Слепенко П. А. Немец был очень близко, и было слышно, как они кричали 
в рупор: «Рус, сдавайся!» : воспоминания о жизни в бомбардируемом немцами 
Подмосковье, эвакуации в город Каменск-Уральский и работе на алюминиевом 
заводе // Больно вспоминать, но забыть невозможно: письма не под копирку / 
автор-составитель А. П. Теплова. -  Екатеринбург, 2002. -  С. 248-249.

45. Смоляницкий Б. И. УАЗ -  фронту! / Б. И. Смоляницкий, Н. Ф. Голден // 
Урал в стратегии второй мировой войны : материалы всероссийской научной 
конференции, посвященной 55-летию Победы в Великой Отечественной войне. 
Екатеринбург, Каменск-Уральский, 27-28 апреля 2000 года. -  Екатеринбург : СВ- 
96, 2000. -  С. 335-343. -  Библиогр.: 9 назв.

46. Стафеев А. Подвиг алюминщиков // Каменский рабочий. -  1975. -  22 февр.
-  С. 2.

Великая Отечественная война 1941-1945 гг.

47. Тогарева П. П. Без всякого фронта чуть живая : воспоминания труженицы 
тыла о работе на Уральском алюминиевом заводе в годы Великой Отечественной 
войны и о военнопленных немцах // Больно вспоминать, но забыть невозможно: 
письма не под копирку / автор-составитель А. П. Теплова. -  Екатеринбург, 2002. -  
С. 37-38.



48. Тупикина М. С. «Пятый эшелон разбомбили. Наш -  шел шестым» : 
письмо-воспоминание об эвакуации Днепропетровского трубопрокатного завода 
им. Ленина в город Каменск-Уральский и работе на УАЗе в военные годы // 
Война была у каждого своя / Н. И. Буйносова ; редактор А. Ю. Шалобаев. -  
Каменск-Уральский : Каменск-Уральская типография : СКЦ, 2015. -  С. 74, 75.

49. 1945-2004: ветераны вспоминают : воспоминания о Великой
Отечественной войне ветеранов УАЗа // За уральский алюминий. -  2004. -  5 мая 
(№ 18). -  С. 2.

50. У истоков Победы : [воспоминания и отзывы о директоре Уральского 
алюминиевого завода Ефиме Павловиче Славском] // Каменск-Уральский. 
Подробности подвига / Н. И. Буйносова. -  Каменск-Уральский : Каменск- 
Уральская типография : СКЦ : Виртуальный Каменск, 2020. -  С. 10-12 : фот.

51. УАК-УАЗ: эстафета времени // За уральский алюминий. -  2006. -  30 авг. 
(№ 34). -  С. 3.

История строительства Уральского алюминиевого завода.

52. Уральский Алюминиевый : 65 лет в строю : воспоминания работников 
УАЗа, эвакуированных в годы Великой Отечественной войны в Каменск- 
Уральский // За уральский алюминий. -  2004. -  5 мая (№ 18). -  С. 1.

53. Уральский алюминиевый завод -  филиал ОАО «СУАЛ» [в годы Великой 
Отечественной войны] // Металлурги Урала -  Великой Победе : [очерки] / И. А. 
Корюкин [и др.] -  Екатеринбург : Изд-во Уральского ун-та, 2005. -  С. 253-261 : 
фот.

54. Цыкало С. Б. Алюминий Урала // Вестник РУСАЛа. -  2008. -  29 авг. -  4 
сент. (№ 30). -  С. 9.

История первых лет работы Уральского алюминиевого завода.

55. Чередникова И. Это наша с тобой биография // Вестник РУСАЛа. -  2007. -
28 сент. -  4 окт. (№ 32). -  С. 4 : фот.

История Уральского алюминиевого завода.

56. 65 лет назад, 22 июня 1941 года, началась Великая Отечественная война // 
За уральский алюминий. -  2006. -  21 июня (№ 24). -  С. 3 : фот.

Подборка статей ветеранов Уральского алюминиевого завода и учащихся подшефных 
школ о работе завода в годы Великой Отечественной войны.

Красногорская теплоэлектроцентраль (ТЭЦ)

57. Дни суровых испытаний // Каменский рабочий. -  1975. -  4 апр. -  С. 3. 
Красногорские энергетики в годы войны.

58. Казанцева Л. А. Красногорская ТЭЦ // Каменск-Уральский в Великой 
Отечественной войне / Н. Ф. Голден, Р. П. Заварыкина, Л. В. Зенкова [и др.] ; 
художник А. Г. Сайфулин ; предисловие М. С. Астахова ; Каменск-Уральский 
краеведческий музей им. И. Я. Стяжкина. -  Каменск-Уральский : Каменск- 
Уральская типография : СКЦ, 2015. -  С. 73-82 : ил.



59. Новиков А. В. Форма министерства электростанций СССР образца 1951 - 
1954 годов на Красногорской ТЭЦ // Вестник краеведа. -  2014. -  № 6. -  С. 21-25 : 
фот.

Краткая история создания Красногорской ТЭЦ, история введения формы для ее 
работников.

60. Паскер А. Передовая ТЭЦ СССР // Каменский рабочий. -  1949. -  30 апр. -  
С. 1.

О трудовом подвиге тружеников Красногорской ТЭЦ в годы Великой Отечественной
войны.

61. Шварева С. А. В ногу со временем // Каменский рабочий. -  2009. -  19 
марта (№ 29). -  С. 3 : ил.

Красногорской теплоэлектроцентрали (КТЭЦ) исполнилось 70 лет. Краткая история и 
современное состояние КТЭЦ.

Синарский трубный завод

62. Алексеева А. Приближая победу // Синарский трубник. -  2008. -  8 мая (№ 
17). -  С. 1 : цв. фот.

История эвакуации годы Великой Отечественной войны на Синарский трубный завод 
оборудования с девяти металлургических заводов европейской части СССР.

63. Анциферов А. Н. Работая во имя Победы : воспоминания о работе на 
Синарском трубном заводе в годы Великой Отечественной войны // Юнона и 
Авоська. -  2007. -  № 1. -  С. 30 : фот.

64. Бурляев М. Н. Судьба пацана : воспоминания ветерана Синарского 
трубного завода о работе на заводе в годы Великой Отечественной войны // 
Каменский заводъ. -  2005. -  № 1. -  С. 27-29 : фот.

65. Воробьева М. В. Приближали, как могли : воспоминания ветерана 
Синарского трубного завода о работе токарем-операционником цеха № 12 завода 
№ 705 в годы Великой Отечественной войны // Синарский трубник. -  2011. -  25 
нояб. (№ 46). -  С. 4 : ил.

66. Готовы выполнить любое задание : [перепечатка статьи из последнего 
военного номера газеты «Синарский трубник» от 08.07.1941 года] // Синарский 
трубник. -  2009. -  3 июля (№ 25). -  С. 3.

67. Заварыкина Р. П. Прием эвакуированного населения и мобилизованных 
рабочих на завод // Каменск-Уральский в Великой Отечественной войне / Н. Ф. 
Голден, Р. П. Заварыкина, Л. В. Зенкова [и др.] ; художник А. Г. Сайфулин ; 
предисловие М. С. Астахова ; Каменск-Уральский краеведческий музей им. И. Я. 
Стяжкина. - Каменск-Уральский : Каменск-Уральская типография : СКЦ, 2015. -  
С. 38-40, 41.

68. Заварыкина Р. П. Трубники -  фронту // Помним и гордимся : 1945-2010 / 
составители : Л. В. Сапунова [и др.]. -  Каменск-Уральский, 2010. -  С. 46-47.

История прибытия на Синарский трубный завод в августе-сентябре 1941 года 
оборудования с 9 заводов, монтаж и пуск в эксплуатацию. Выпуск продукции СинТЗ за годы 
Великой Отечественной войны.



69. Заварыкина Р. П. Все -  для фронта // Синарский трубник. -  2009. -  21 авг. 
(№ 32). -  С. 5.

Синарский трубный завод в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.

70. Заварыкина Р. П. Вспомним историю // Синарский трубник. -  2004. -  20 
февр. ; 5 марта ; 12 марта (№ 10) ; 2 апр. (№ 13) ; 9 апр. (№ 14) ; 16 апр. (№ 15) ; 23 
апр. (№16) ; 30 апр. (№ 17) ; 7 мая (№ 18) ; 14 мая (№ 19) ; 21 мая (№ 20) ; 28 мая 
(№ 21) ; 4 июня (№ 22).

Цеха и отделы СТЗ во время Великой Отечественной войны.

71. Заварыкина Р. П. Горькая цена победы // Синарский трубник. -  2005. -  6 
мая (№ 17) ; 13 мая (№ 18) ; 20 мая (№ 19) ; 27 мая (№ 20) ; 3 июня (№ 21) ; 10 
июня (№ 22) ; 24 июня (№ 24) ; 1 июля (№ 25) ; 8 июля (№ 26) ; 22 июля (№ 28) ;
29 июля (№ 29) ; 5 авг. (№ 30) ; 12 авг. (№ 31).

Синарский трубный завод в годы Великой Отечественной войны.

72. Заварыкина Р. П. Синара. Некоторые страницы истории ОАО «Синарский 
трубный завод» 1934-2004гг. // Каменский заводъ. -  2004. -  № 3. -  С. 48-55 ; 2005.
-  № 1. -  С. 15-26 : фот.

73. Заварыкина Р. П. События июня : [произошедшие на Синарском трубном 
заводе в 1940-1942 гг.] // Синарский трубник. -  2009. -  19 июня (№ 23). -  С. 35.

74. Заварыкина Р. П. Сутками не выходили с завода // Синарский трубник. -
2006. -  5 мая (№ 17). -  С. 2 : фот.

Труболитейный цех Синарского трубного завода в годы Великой Отечественной войны.

75. Зайцева Л. В. Синарский трубный в годы Великой Отечественной войны: 
второе рождение завода : [рукопись] / Л. В. Зайцева. -  Каменск-Уральский, [2000].
-  3 л. -  Место хранения: отдел краеведческой литературы ЦГБ имени А. С. 
Пушкина.

76. Ильин А. Землянка : воспоминания о жизни в землянке работника 
Синарского трубного завода вместе со стройбатовцами рабочей колонны 
«Трудармии» в 1942 году // Помним и гордимся : 1945-2010 / составители : Л. В. 
Сапунова [и др.]. -  Каменск-Уральский, 2010. -  С. 52-53.

77. Козлов Б. Лентопрокатный в годы войны // Синарский трубник. -  1995. -  1 
апр. -  С. 1, 3.

Из истории Синарского трубного завода.

78. Козловская Е. Я. «И стал нам полем боя цех» : воспоминания ветерана 
Синарского трубного завода о приеме, размещении и продовольственном 
обеспечении эвакуированных с других заводов в Каменск-Уральский людей в 
1941 году // Помним и гордимся : 1945-2010 / составители : Л. В. Сапунова [и др.].
-  Каменск-Уральский, 2010. -  С. 55.

79. Козловская Е. Я. Синарский трубный в годы войны // Синарский трубник.
-  1994. -  7 мая.

80. Корепанов С. П. Этапы большого пути // Каменский рабочий. -  1964. -  19 
июля. -  С. 3.

О трудовом пути СТЗ с 1934 года.



81. Макарова А. А. Гордость и слава завода // Синарский трубник. -  2011. -  9 
дек. (№ 48). -  С. 2 : цв. фот.

26 ноября 2011 года в ЦКиНТ «Орбита» состоялась встреча ветеранов Синарского 
трубного завода, посвященная 70-летию эвакуированных во время Великой Отечественной войны 
цехов, г. Каменск-Уральский. Подробности мероприятия.

82. Макарова А. А. Поделитесь воспоминаниями // Синарский трубник. -  2011.
-  16 сент. (№ 36). -  С. 4.

Эвакуация на Синарский трубный завод промышленных предприятий в годы Великой 
Отечественной войны, 1941 год.

83. ОАО «Синарский трубный завод» [в годы Великой Отечественной войны] 
// Металлурги Урала -  Великой Победе : [очерки] / И. А. Корюкин [и др.]. -  
Екатеринбург : Изд-во Уральского ун -та, 2005. -  С. 215-232 : фот.

84. Осипов В. И труд -  как бой // Каменский рабочий. -  1975. -  20 марта. -  С. 3 
Синарские трубники в годы войны.

85. Папченкова В. А. Карагандинцы // Синарский трубник. -  2011. -  16 дек. (№ 
49). -  С. 3 : фот.

История эвакуации на Синарский трубный завод бойцов трудармии из Казахстана, 1942 
год. Деятельность трудармейцев на заводе в годы Великой Отечественной войны и послевоенное 
время.

86. Паршукова Е. К. Работали дружно, помогали друг другу, чем могли : 
воспоминания труженицы тыла о работе на эвакуированном оборудовании на 
Синарском трубном заводе в 1941 году и о работе на Тульском оборонном заводе 
// Больно вспоминать, но забыть невозможно: письма не под копирку / автор- 
составитель А. П. Теплова. -  Екатеринбург, 2002. -  С. 11-13.

87. Пермяков В. В. Пока живу -  помню : воспоминания известного художника 
о работе на Синарском трубном заводе в годы Великой Отечественной войны // 
Каменский заводъ. -  2005. -  № 1. -  С. 29 : фот.

88. Пермяков В. В. Посреди войны : воспоминания о работе на Синарском
трубном заводе в годы Великой Отечественной войны, в том числе о приемке и 
монтаже эвакуированного оборудования // Каменский рабочий. -  1993. -  11 марта 
(№ 46). -  С. 2.

89. Приближая Победу // Синарский трубник. -  2005. -  6 мая (№ 17). -  С. 1 : 
фот.

Синарский трубный завод в годы Великой Отечественной войны.

90. Расковалов А. Синарские трубники в годы войны // Синарский трубник. -  
1995. -  6 мая.

91. Славин В. Б. Уцелел в аду блокады : воспоминания бывшего главного
инженера Синарского трубного завода о жизни в блокадном Ленинграде //
Синарский трубник. -  2010. -  5 февр. (№ 4). -  С. 3 : цв. фот.

92. Слесарчик С. Найти ключ к каждому : воспоминания ветерана Синарского 
трубного завода о поиске кадров для СинТЗ в 1942 году в Средней Азии и



прибытии рабочих из разных уголков страны // Помним и гордимся : 1945-2010 / 
составители : Л. В. Сапунова [и др.]. -  Каменск-Уральский, 2010. -  С. 64 : фот.

93. Теплякова Н. Завод-кормилец : воспоминания ветерана Синарского 
трубного завода о своем детстве, жизни и работе в годы Великой Отечественной 
войны // Синарский трубник. -  2011. -  23 дек. (№ 50). -  С. 4 : фот.

94. Тренина И. М. В тяжелые годы войны // Синарский трубник. -  2008. -  8 
февр. (№ 5). -  С. 3 : фот.

Работа электростанции Синарского трубного завода в годы Великой Отечественной
войны.

95. Трубному заводу -  20 лет // Каменский рабочий. -  1951. -  6 июня. -  С. 1.
О строительстве СТЗ, о трудовых подвигах и о кадровых рабочих завода.

96. Хотюн П. Т. «Такое не забывается» : воспоминания ветерана Синарского 
трубного завода об эвакуации и работе на СинТЗ в годы Великой Отечественной 
войны // Синарский трубник. -  2012. -  13 янв. (№ 1). -  С. 4 : фот.

Каменск-Уральский металлургический завод

97. Коропа Е. В. КУМЗ: с
каменской пропиской и
подмосковными корнями // Каменский 
рабочий. -  2017. -  9 февр. (№ 11). -  С.
8.

Каменск-Уральский 
металлургический завод в предвоенные годы 
и годы Великой Отечественной войны - 
история строительства и выпуск первой 
продукции, г. Каменск-Уральский.

98. КУМЗ. Хроника становления // 
Металлург. -  2020. -  21 февр. -  С. 5 : 
фот. ; 20 марта. -  С. 5 : фот. ; 17 апр. -  
С. 5.

Работа завода № 268 (ныне -
Каменск-Уральский металлургический завод) 
в 1941-1944 гг.

99. Хроника. События. Люди. 
1939-1994... : приложение / А. Н. 
Котлов // Дорога длиною в жизнь / А. 
Н. Котлов. -  Каменск-Уральский, 
1995. -  С. 189-237 : фот.

100. Шел победный 45-й : глава из 
раздела «Переходный возраст» / А. Н. 
Котлов // Дорога длиною в жизнь / А. 
Н. Котлов. -  Каменск-Уральский, 
1995. -  С. 11-44 : фот.



Каменск-Уральский литейный завод

101. Гущин В. М. Они были первыми : раздел главы третьей «Завод мой -  
судьба моя» // Рожденный во имя победы / В. П. Кругликов, М. В. Овчинникова, 
В. М. Гущин ; главный редактор М. В. Овчинникова ; фотоиллюстрации В. Н. 
Лазарева. -  Каменск-Уральский, 2002. -  С. 97-105 : фот.

Отзыв об эвакуированных в Каменск-Уральский в годы Великой Отечественной войны 
работниках Каменск-Уральского литейного завода.

102. Кругликов В. П. В строй действующих : раздел главы первой «Страницы 
летописи» // Рожденный во имя победы / В. П. Кругликов, М. В. Овчинникова, В. 
М. Гущин ; главный редактор М. В. Овчинникова ; фотоиллюстрации В. Н. 
Лазарева. -  Каменск-Уральский, 2002. -  С. 13-23 : фот.

Каменск-Уральский литейный завод в годы Великой Отечественной войны.

103. КУЛЗ: 75 лет движения вперед : [история, достижения и современное 
состояние Каменск-Уральского литейного завода, отметившего 12 марта 2017 
года свой юбилей] // Каменский рабочий. -  2017. -  9 марта (№ 19). -  С. 7.

104. Овчинникова М. В. Военное лихолетье // Каменский рабочий. -  2002. -  19 
февр. -  С. 3.

Из истории литейно-механического завода в 1941 году.

105. Овчинникова М. В. Все для фронта, все для победы! / М. В. Овчинникова,
B. Кругликов // Каменский рабочий. -  2002. -  1 марта. -  С. 10.

Из истории ОАО «КУЛЗ».

106. Черкова Е. А. Мы залезли на печь и выли, как волки, от того, что наш отец 
не узнает, что война кончилась : воспоминания труженицы тыла о работе на 
эвакуированном оборудовании на Каменск-Уральском литейном заводе в годы 
Великой Отечественной войны // Больно вспоминать, но забыть невозможно: 
письма не под копирку / автор-составитель А. П. Теплова. -  Екатеринбург, 2002. -
C. 19-20.

Каменск-Уральский завод по обработке цветных металлов

107. Венгловская Е. П. Лишь капля -  в море пережитого : письмо-воспоминание 
о жизни в годы ВОВ и эвакуации из города Великие Луки в город Каменск- 
Уральский -  на работу в заводе ОЦМ // Война была у каждого своя / Н. И. 
Буйносова ; редактор А. Ю. Шалобаев. -  Каменск-Уральский : Каменск- 
Уральская типография : СКЦ, 2015. -  С. 118, 119.

108. Денисенко Д. С. Медаль за бой, медаль за труд -  из одного металла льют...
: воспоминания о строительстве Каменского магниевого завода и прибытии 
эвакуированных заводов в город Каменск-Уральский в годы Великой 
Отечественной войны // 50 лет Победы в Великой Отечественной войне : мемуары 
/ редактор В. А. Мякотин. -  Каменск-Уральский, 1995. -  С. 18-21 : фот.

109. Ермаков В. И. Рождение завода. Эвакуация // Каменский рабочий. -  1982. -  
6 янв. -  С. 2.

Кольчугинский металлообрабатывающий завод в 1941 году эвакуировали в город 
Каменск-Уральский.



110. Ермаков В. И. Рождение завода. Восстановление // Каменский рабочий. -
1982. -  14 янв. -  С. 2.

Монтаж оборудования Кольчугинского металлообрабатывающего завода в 1941-1942 
годы в городе Каменске-Уральском.

111. Житенева Л. И. Нашим мамам было не до развлечений... : воспоминания 
эвакуированного из Ленинграда ребенка о жизни в городе Каменске-Уральском // 
Больно вспоминать, но забыть невозможно: письма не под копирку / автор- 
составитель А. П. Теплова. -  Екатеринбург, 2002. -  С. 352-356.

112. ОАО «Каменск-Уральский завод по обработке цветных металлов» [в годы 
Великой Отечественной войны] // Металлурги Урала -  Великой Победе : [очерки] 
/ И. А. Корюкин и др. -  Екатеринбург : Изд-во Уральского ун-та, 2005. -  С. 61-69 : 
фот.

113. Рыхликова К. Ф. Моя подруга опоздала на 15 минут, ее судили и дали 
шесть месяцев заключения : воспоминания о работе на эвакуированном в город 
Каменск-Уральский заводе из Кольчугино // Больно вспоминать, но забыть 
невозможно: письма не под копирку / автор-составитель А. П. Теплова. -  
Екатеринбург, 2002. -  С. 274-276.

114. Шкерин В. А. Из жизни эвакуированных : [по воспоминаниям работниц 
завода № 515 города Каменска-Уральского] // Военная история как фактор 
патриотического воспитания. 8-е уральские военно-исторические чтения, 
посвященные 70-летию Уральского добровольческого танкового корпуса : 
сборник научных статей. -  Екатеринбург, 2013. -  С. 120-123.

115. Шкерин В. А. Рождение Каменск-Уральского завода по обработке цветных 
металлов (1942 г.) // Девятые Татищевские чтения. -  Екатеринбург, 2012. -  С. 249­
253.

116. Каменск-Уральский / В. А. Шкерин // КУЗОЦМ: завод и люди = КС20СМ: 
^огкз апё Реор1е / В. А. Шкерин ; ответственный редактор Е. Штубова ; Каменск- 
Уральский завод по обработке цветных металлов. -  Екатеринбург : Независимый 
институт истории материальной культуры, 2012. -  С. 20-25 : фот. -  (Из истории 
индустриальной культуры Урала).

История эвакуации на Каменский магниевый завод оборудования цеха № 3 
Кольчугинского завода им. С. Орджоникидзе.

117. Первые заводчане [Каменского прокатно-фольгового завода (завода № 
515)] / В. А. Шкерин // КУЗОЦМ: завод и люди = КЦ20СМ: ^огкз апё Реор1е / В.
А. Шкерин ; ответственный редактор Е. Штубова ; Каменск-Уральский завод по 
обработке цветных металлов. -  Екатеринбург : Независимый институт истории 
материальной культуры, 2012. -  С. 36-45 : фот. -  (Из истории индустриальной 
культуры Урала).

Первые работники Каменск-Уральского завода по обработке цветных металлов, в том 
числе и эвакуированные рабочие Кольчугинского завода им. С. Орджоникидзе.

118. Рождение завода [Каменского прокатно-фольгового завода (завода № 515)] 
/ В. А. Шкерин // КУЗОЦМ: завод и люди = КЦ20СМ: ^огкз апё Реор1е / В. А. 
Шкерин ; ответственный редактор Е. Штубова ; Каменск-Уральский завод по 
обработке цветных металлов. -  Екатеринбург : Независимый институт истории



материальной культуры, 2012. -  С. 32-35 : фот. -  (Из истории индустриальной 
культуры Урала).

Начало работы Каменск-Уральского завода по обработке цветных металлов, 1942 гг.

119. Строительство [Каменского прокатно-фольгового завода (завода № 515)] /
В. А. Шкерин // КУЗОЦМ: завод и люди = КС20СМ: ^огкз апё Реор1е / В. А. 
Шкерин ; ответственный редактор Е. Штубова ; Каменск-Уральский завод по 
обработке цветных металлов. -  Екатеринбург : Независимый институт истории 
материальной культуры, 2012. -  С. 26-31 : фот. -  (Из истории индустриальной 
культуры Урала).

История строительства Каменск-Уральского завода по обработке цветных металлов на 
базе оборудования Кольчугинского завода им. С. Орджоникидзе, 1941-1942 гг.

120. Эвакуация / В. А. Шкерин // КУЗОЦМ: завод и люди = КС20СМ: ^огкз 
апё Реор1е / В. А. Шкерин ; ответственный редактор Е. Штубова ; Каменск- 
Уральский завод по обработке цветных металлов. -  Екатеринбург : Независимый 
институт истории материальной культуры, 2012. -  С. 16-19 : фот. -  (Из истории 
индустриальной культуры Урала).

Причины эвакуации на Каменский магниевый завод оборудования цеха № 3 
Кольчугинского завода им. С. Орджоникидзе.

121. Ядренников А. С. Взрывной накал // Каменский рабочий. -  2019. -  24 окт. 
(№ 84). -  С. 6-7 : ил.

Краткая история эвакуации завода № 515 из Кольчугино в Каменск-Уральский, 
уникальность выпускаемой им продукции.

Артель «Серп и молот» («Вагранка»)

122. «Вагранка» или, Что за завод скрывался под этим названием? // « .М н е  
дороги лица просты е.»  : краеведческая версия истории завода с народным 
названием «Вагранка» / Т. И. Сарабанская ; предисловие С. А. Шваревой, 
предисловие О. Журавлевой. -  Каменск-Уральский : Дизайн вовремя, 2020. -  С. 8­
19 : фот.

В главе приводятся сведения о вхождении артели «Серп и молот» в состав 
эвакуированного из Москвы строительного треста Глававиастроя - Государственного Союзного 
Треста № 41 НКАП в мае 1942 г.



Эвакогоспиталь

123. Мурашова Л. «Первый эшелон -  в семь вечера» // Каменский рабочий. -  
1989. -  9 мая. -  С. 4.

О работе сандружинниц в госпитале во время войны.

124. Мурашова Л. Сандружинницы : воспоминания ветерана Синарского 
трубного завода о работе в годы Великой Отечественной войны сандружинницей 
и о приезде первого поезда с ранеными солдатами в Каменск-Уральский в 1941 
году // Помним и гордимся : 1945-2010 / составители : Л. В. Сапунова [и др.]. -  
Каменск-Уральский, 2010. -  С. 57-59 : фот.

125. Судакова Т. В. Островок войны в тылу // Каменский рабочий. -  2010. -  1 
апр. (№ 24). -  С. 14: фот.

История эвакуационного госпиталя № 3118, работавшего в годы Великой Отечественной 
войны на территории школы № 3.

126. Шаповалова Л. М. Вина с печалью пополам // Уральский рабочий. -  1995. -  
13 апр. -  С. 2.

Об эвакогоспитале в Каменске-Уральском.

127. Ядренников А. С. Смерть, настигшая в тылу // Каменский рабочий. -  2020.
-  6 февр. (№ 10). -  С. 6-7.

Эвакуационные госпитали города Каменска-Уральского.

Сотрудники и пациенты эвакогоспиталя



Строительные батальоны

128. Лысков А. П. Герой из каменского стройбата // Стяжкинские чтения :
сборник материалов городских краеведческих научно-практических конференций, 
2016-2017 гг. / Центр дополнительного образования ; составитель Т. А. Белоусова 
; фотографии на обложке М. В. Рублевой, Т. А. Белоусовой. -  Каменск- 
Уральский, 2018. -  С. 96-100. -  Библиогр. в конце ст.: 7 назв. -  Электронная копия 
доступна на сайте «Ыуе1оигпа1». - ЦКЪ:
Ьйр5://уокшакатеп5ка.Нуеюигпа1.сот/2540.Ь1т1 (дата обращения: 01.09.2020).

Биография Героя Советского Союза Владимира Александровича Дышинского, 
служившего всего 4 месяца в составе рабочей колонны № 1271 сперва на строительстве, а потом и 
на производствах Уральского алюминиевого завода, 1941 год.

129. Лысков А. П. Из каменского стройбата -  в латвийское небо // Стяжкинские 
чтения : сборник материалов городских краеведческих научно-практических 
конференций, 2016-2017 гг. / Центр дополнительного образования ; составитель 
Т. А. Белоусова ; фотографии на обложке М. В. Рублевой, Т. А. Белоусовой. -  
Каменск-Уральский, 2018. -  С. 92-95. -  Библиогр. в конце ст.: 5 назв. -  
Электронная копия доступна на сайте «Ыуе1оигпа1». - ЦКЪ: 
Ьйр5://уокшдкатеп5ка.Нуеюигпа1.сот/2719.Ь1т1 (дата обращения: 01.09.2020).

Биография командира 1 -го Латышского ночного бомбардировочного авиационного полка 
Карла Августовича Кирша.

130. Лысков А. П. Сколько эстонцев погибло в Каменске? // Новый компас. -
2017. -  2 февр. (№ 5). -  С. 14 : фот. -  Электронная копия доступна на сайте 
«Ыуе1оигпа1». - ЦКЪ: Ь11р5://уокгидкатеп5ка.Нуеюигпа1.сот/1766.Ь1т1 (дата
обращения: 01.09.2020).

Пребывание строительных батальонов в городе Каменске-Уральском в годы Великой 
Отечественной войны. Причины смертности в стройбатах и поиск их захоронений.

131. Лысков А. П. «Умер в рабочем батальоне в городе У а з .»  // Новый компас.
-  2016. -  23 июня (№ 26). -  С. 12, 13 : фот. -  Электронная копия доступна на сайте
«Ыуе1оигпа1». - ЦКЪ: Ь11р5://уокгидкатеп5ка.Нуеюигпа1.сот/1476.Ь1т1 (дата
обращения: 01.09.2020).

Пребывание строительных батальонов в городе Каменске-Уральском в годы Великой 
Отечественной войны. Причины смертности в стройбатах и поиск их захоронений.

132. Мякотин В. А. Военно-строительные батальоны и трудмобилизованные в 
Каменске-Уральском в 1941-1945 годах / В. А. Мякотин, А. В. Новиков // 
Каменск-Уральский в Великой Отечественной войне / Н. Ф. Голден, Р. П. 
Заварыкина, Л. В. Зенкова [и др.]. -  [2-е изд., доп.] -  Каменск-Уральский: 
Каменск-Уральская типография : СКЦ : Виртуальный Каменск, 2020. -  С. 254-264 
: фот. -  (В содержании заглавие значится как «Строительные батальоны»).

133. Ядренников А. С. Тыловая борьба эстонских солдат // Каменский рабочий.
-  2017. -  26 окт. (86). -  С. 28, 29 : фот. -  Электронная копия доступна на сайте
«Ыуе1оигпа1». - ЦКЪ: Ь11р5://уокгидкатеп5ка.Нуеюигпа1.сот/2048.Ь1т1 (дата
обращения: 01.09.2020).

История пребывания эстонцев в составе строительных батальонов в городе Каменске- 
Уральском годы Великой Отечественной войны.

https://vokrugkamenska.livejournal.com/2540.html
https://vokrugkamenska.livejournal.com/2719.html
https://vokrugkamenska.livejournal.com/1766.html
https://vokrugkamenska.livejournal.com/1476.html
https://vokrugkamenska.livejournal.com/2048.html


Немецкие военнопленные

134. Еньшин А. М. Над вечным покоем // Новый компас. -  2007. -  3-4 мая (№ 
33). -  С. 9 : ил.

Немецкие военнопленные в Свердловской области и в г. Каменске-Уральском, конец 
Великой Отечественной войны, послевоенные годы.

135. Кузьмина В. Н. Стихи о войне // Веси. -  2020. -  № 4 (май). -  С. 35-39 : фот.
-  (В содерж.: Пленные : стихотворение. -  С. 36).

136. Мотревич В. П. Кладбище иностранных военнопленных Второй мировой 
войны в г. Каменске-Уральском Свердловской области // Уральская провинция в 
системе регионального развития России : исторический и социокультурный опыт 
: материалы Всероссийской научной конференции, посвященной 300-летию г. 
Каменска-Уральского. -  Екатеринбург : СВ-96, 2001. -  С. 81-85.

137. Постоян И. В. Трофейная память // Каменский рабочий. -  2002. -  12 дек. 
(№ 149). -  С.5 : фот.

Немецкие военнопленные в Каменске-Уральском.

138. Радостева Ю. А. Трудовое использование мобилизованных немцев в 
промышленности Свердловской области в 1940-е годы // Урал в военной истории 
России: традиции и современность. -  Екатеринбург : УрО РАН, Ин-т истории и 
археологии, 2003. -  С. 116-118.

139. Титова С. М. В плену воспоминаний оказался внук бывшего немецкого 
военнопленного 60 лет спустя // Каменский рабочий. -  2007. -  13-14 сент. (№ 
103). -  С. 5 : фот.

Каменск-Уральский посетил внук бывшего военнопленного Хейнриха Шнайдера, 
проработавшего на Уральском алюминиевом заводе 3 года, Мартин Шнайдер.

140. Шварева С. А. Боевое крещение далеко от фронта // Каменский рабочий. -  
2005. -  15 апр. (№ 40). -  С. 9 : фот.

Воспоминания Матвея Александровича Николаева о военном Каменске-Уральском и 
военнопленных немцах времен Великой Отечественной войны.

Рисунок М В Дистергефта «Лнгсл-хранмтслк»



Известные люди в эвакуации в Каменске-Уральском

Анатолий Алексин

Анатолий Алексин на встрече с юными читателями. Каменск-Уральский. 1985 год

141. Востряков В. Возвращение в юность // Каменский рабочий. -  1985. -  23 
марта (№ 58). -  С. 3.

Краткое описание периода проживания в Каменске-Уральском писателя Анатолия 
Алексина.

142. Еньшин А. М. Три фантазии на каменские темы // Новый компас. -  2006. -  
13-14 июля (№ 51). -  С. 11 : ил.

Каменск-Уральский в произведениях А. Алексина.

143. Лысков А. П. «А все стихи свои я предал огню». Анатолий Алексин в
Каменске-Уральском // Ыуе1оигпа1 : [сайт]. -  [Москва], 14 окт.2019. -
(Уокгидкатепзка). -  ЦКЪ: Ь11р5://уокгидкатеп5ка.Нуеюигпа1.сот/4520.Ь1т1 (дата 
обращения: 01.09.2020).

144. Лысков А. П. Анатолий Алексин: «Сердце мое -  в этом городе» // Новый 
компас. -  2019. -  10 окт. (№ 41). -  С. 8-9 : фот.

Краткая биография писателя Анатолия Георгиевича Алексина. История пребывания его в 
городе Каменске-Уральском в годы Великой Отечественной войны. Приведены изображения 
газеты Уралалюминстроя «Крепость обороны», в которой работал Алексин и текст стихотворения 
«Крепость» (опубликованного под настоящей фамилией писателя Гоберман). Упоминания города 
Каменска-Уральского в произведениях Алексина.

145. Светлая, Светлана. В Каменске -  редактор, в мире -  звезда // Новый 
компас. -  2012. -  6 июля.

История пребывания в городе Каменске-Уральском в годы Великой Отечественной войны 
писателя Анатолия Алексина.

https://vokrugkamenska.livejournal.com/4520.html


Эрих Борхерт (Борхарт)

146. Шестернина Н. Г. Борхарт Эрих Вильгельмович // Каменск. 1917-1950-е 
годы. Книга Памяти : в 2 т. -  Каменск-Уральский : Каменск-Уральская 
типография, 2006. -  Т. 1. -  С. 179 : ил.

147. Гаврилова С. И. Восстать из пепла. Памяти художника-антифашиста Эриха 
Борхерта // Каменский рабочий. -  2007. -  11-12 мая (№ 51). -  С. 3 : фот.

Биография художника-антифашиста, работавшего на Уральском алюминиевом заводе 
Эриха Борхерта. Выставочный зал подготовил ко Дню Победы небольшую экспозицию копий его 
работ.

148. Гаврилова С. И. Конференция «Баухауз на Урале» // Каменский рабочий. -
2007. -  14-15 дек. (№ 142). -  С. 2 : фот.

В г. Екатеринбурге прошла международная научная конференция, посвященная 
творчеству архитекторов -  выпускников немецкой архитектурной школы Баухауз. Деятельность 
художника Эриха Борхерта в г. Каменске-Уральском.

149. Гаврилова С. И. Памяти художника Эриха Борхерта // Веси. -  2007. -  № 6.
-  С. 41-43 : ил.

Биография художника, выпускника немецкой Высшей школы строительства и 
художественного конструирования «Баухаус» Эриха Борхерта, работавшего на строительстве 
Уральского алюминиевого завода в г. Каменске-Уральском в 1942 году.

150. Гризан А. Эрик Борхерт в Выставочном зале // Виртуальный Каменск - 
Уральский : [интернет-портал]. -  Каменск-Уральский, 21 февраля 2008. -  ИКЬ: 
Ьйр://к-иг.ги/поуо511-у-кашеп5ке-ига15кош/ки11ига-1-15ки551уо/ег1к-ЬогЬег1-у- 
уу51ауосЬпош-2а1е/1пёех.Ь1ш1 (дата обращения: 01.09.2020).

151. Ксенофонтова Т. А. Выставки -  просто соседи // Новый компас. -  2007. -  5 
июня (№ 41). -  С. 7 : ил.

Обзор персональной выставки художника Эрика Борхерта.

152. Слово из прошлого // Каменский рабочий. -  2008. -  22 февр. (№ 21). -  С. 1. 
22 февраля 2008г. в Выставочном зале г. Каменска-Уральского открылась экспозиция

работ немецкого художника-антифашиста Эриха Борхерта. Приведена краткая биография 
художника.

http://k-ur.ru/novosti-v-kamenske-uralskom/kultura-i-iskusstvo/erik-borhert-v-vystavochnom-zale/index.html
http://k-ur.ru/novosti-v-kamenske-uralskom/kultura-i-iskusstvo/erik-borhert-v-vystavochnom-zale/index.html


Иоганн Махмасталь

153. Ермаков В. И. Там, где жил Иоганн Махмасталь //
Каменский рабочий. -  1967. -  25 авг. -  С. 3.

Жизнь в эвакуации в годы Великой Отечественной войны 
1941-1945 гг. в селе Багаряк Челябинской области бывшего 
советского дипломатического курьера Иоганна Махмасталя.

154. По следам героя / Е. Никулина, Н. Шустерман, Н.
Дворкина, В. И. Ермаков // Каменский рабочий. -  1967. -  
13 июня. -  С. 3.

Жизнь в эвакуации в годы Великой Отечественной войны 
1941-1945 гг. в селе Багаряк Челябинской области бывшего 
советского дипломатического курьера Иоганна Махмасталя.

Иоганн Адамович 
Махмасталь 
(1891-1942)

Вера Мухина

155. Зорина Т. На телеэкране -  Каменск- 
Уральский // Каменский рабочий. -  1985. -  
18 окт. -  С. 3 : фот.

8 мая 1985 года, одновременно с открытием 
персональной выставки художника Владимира 
Владимировича Пермякова на здании выставочного 
зала была открыта мемориальная доска в честь 
скульптора Веры Игнатьевны Мухиной, 
проживавшей в городе Каменске-Уральском в годы 
Великой Отечественной войны. Перечень работ В. И. 
Мухиной, созданных в Каменске.

156. Ермаков В. И. Фотография на 
пропуск [скульптор Вера Мухина в 
эвакуации в городе Каменске-Уральском, 
1941-1942 гг.] // Каменск-Уральский 
краеведческий музей имени И. Я. Стяжкина 
/ редактор-составитель Н. Г. Шестернина ; 
научный редактор В. А. Шкерин ; Каменск- 
Уральский краеведческий музей имени И. 
Я. Стяжкина, Уральское отделение РАН, 
Институт истории и археологии. -

Екатеринбург : Академкнига, 2002. -  С. 71-72 : фот.

157. Клочков В. В. И. Мухина на Урале // Уральский следопыт. -  1984. -  № 4. -
С. 67 : ил.

Подробности одного дня из двухлетнего пребывания известного скульптора Веры 
Игнатьевны Мухиной в эвакуации в городе Каменске-Уральском; получение известия о смерти 
брата ее мужа, Сергея Александровича Замкова. Перечень работ В. И. Мухиной, созданных в 
Каменске-Уральском.

158. Кузнецова С. Тайна скульптора номер один / С. Кузнецова, Е. Жирнов // На 
смену. -  1998. -  21 апр. -  С. 4 вкл.



159. Лысков А. П. Волька ибн Алеша в Каменске-Уральском. Всеволод 
Алексеевич Замков // Каменские чтения : сборник материалов историко­
краеведческой конференции. Каменск-Уральский, 27 ноября 2018 / Каменск- 
Уральский краеведческий музей им. И. Я. Стяжкина ; [редактор Л. В. Зенкова ; 
дизайн обложки и верстка Е. А. Журавлевой]. -  Каменск-Уральский, 2019. -  Вып. 
5. -  С. 41-43.

160. Лысков А. П. Волька ибн Алеша в Каменске-Уральском // Уральский 
следопыт. -  2019. -  № 3. -  С. 40-42 : фот. -  То же [Электронный ресурс]. -  ЦКЪ: 
Ьйр5://^^^.ига151а1кег.сот/иагсЬ/т/2019/03/40/ (дата обращения: 01.09.2020).

История пребывания в городе Каменске-Уральском в 1941-1942 годах физика, прототипа 
героя произведения Л. Лагина «Старик Хоттабыч» Вольки Костылькова Всеволода Алексеевича 
Замкова.

161. Лысков А. П. Гравидан Алексея Замкова // Уральский следопыт. -  2018. -  
№ 7 (июль). -  С. 17-19 : фот. -  То же [Электронный ресурс]. -  ИКЬ: 
Ьйр5://^^^.ига151а1кег.сот/иагсЬ/т/2018/07/17/ (дата обращения: 01.09.2020).

История пребывания в городе Каменске-Уральском в 1941-1942 годах создателя первого в 
мире серийного гормонального препарата Алексея Андреевича Замкова.

162. Лысков А. П. Каменское время Веры Мухиной // Новый компас. -  2020. -  9 
янв. (№ 2). -  С. 8, 9. -  Электронная копия доступна на сайте «Ыуе1оигпа1». -  ИКЬ: 
Ьйр5://уокшдкатеп5ка.Нуеюигпа1.сот/5033.Ь1т1 (дата обращения: 01.09.2020).

История пребывания известного скульптора Веры Игнатьевны Мухиной в городе 
Каменске-Уральском в годы Великой Отечественной войны. Места города, связанные с именем 
скульптора.

163. Лысков А. П. Профессор Преображенский в Каменске-Уральском. Алексей 
Андреевич Замков // Каменские чтения : сборник материалов историко­
краеведческой конференции. Каменск-Уральский, 27 ноября 2018 / Каменск- 
Уральский краеведческий музей им. И. Я. Стяжкина ; [редактор Л. В. Зенкова ; 
дизайн обложки и верстка Е. А. Журавлевой]. -  Каменск-Уральский, 2019. -  Вып.
5. -  С. 37-40. -  Электронная копия доступна на сайте «Ыуе1оигпа1». -  ЦКЪ: 
Ьйр5://уокшдкатеп5ка.Нуеюигпа1.сот/370.Ь1т1 (дата обращения: 01.09.2020).

История пребывания в городе Каменске-Уральском в 1941-1942 годах врача, прототипа 
героя произведения Михаила Афанасьевича Булгакова «Собачье сердце» профессора 
Преображенского Алексея Андреевича Замкова.

164. Некрасов А. А. Каменские тайны Веры Мухиной // Каменский рабочий. -
2005. -  22 июля (№ 81). -  С. 6 : ил.

Биография скульптора Веры Игнатьевны Мухиной. История ее пребывания в Каменске- 
Уральском.

165. Пермяков В. В. Памяти скульптора // Компас. -  2001. -  31 июля (№ 61). -
С. 8 : ил.

История пребывания народного художника СССР, скульптора Веры Игнатьевны Мухиной 
в эвакуации в городе Каменске-Уральском. История создания и причины исчезновения барельефа 
с изображением Веры Мухиной со здания выставочного зала. Пребывание строительных 
батальонов в годы Великой Отечественной войны стало причиной создания В. Мухиной 
скульптуры «Узбек» (не сохранившейся, остались только фотографии).

166. Погодин С. «Я сыта, но жизни со всей страной нет...» // Уральский
рабочий. -  2014. -  30 апр. (№ 84). -  С. 10.

Полгода жизни в эвакуации на Урале скульптора Веры Игнатьевны Мухиной, Каменск- 
Уральский, 1941 г.

https://www.uralstalker.com/uarch/us/2019/03/40/
https://www.uralstalker.com/uarch/us/2018/07/17/
https://vokrugkamenska.livejournal.com/5033.html
https://vokrugkamenska.livejournal.com/370.html


167. Потоцкий И. История знаменитой скульптуры // Каменский рабочий. -
1983. -  30 сент. -  С. 4

Воспоминания ветерана треста «Уралалюминстрой» Аркадия Михайловича Очева о 
встречах со знаменитым скульптором Верой Мухиной в период ее пребывания в городе Каменске- 
Уральском (1941-1942 гг.), передача ее рассказа о создании скульптуры «Рабочий и колхозница» и 
отправке ее в Париж, на Всемирную выставку 1937 года.

168. Потоцкий И. Предложение художников // Каменский рабочий. -  1980. -  13 
авг. -  С. 3

Летом 1980 года художники города Каменска-Уральского обратились в горисполком с 
предложением назвать выставочный зал Каменск-Уральского краеведческого музея именем В. И. 
Мухиной и установить на нем мемориальную доску. Краткие сведения о дружбе скульптора с 
известным геологом Ангелиной Дмитриевной Поповой, руководившей в начале Великой 
Отечественной войны разведкой сырья для Уральского алюминиевого завода.

169. Рымаренко З. Л. «Ваша Вера Мухина». История одной дружбы // 
Уральский следопыт. -  1989. -  № 7. -  С . 14-16.

Переписка скульптора Веры Игнатьевны Мухиной с геологом Ангелиной Дмитриевной 
Поповой. Воспоминания жителей Каменска-Уральского о пребывании Мухиной в городе в годы 
Великой Отечественной войны.

Иван Новиков и самолет «Александр Пушкин»

170. Борзунов С. «Александр Пушкин» в бою не подвел // Сельская жизнь. -  
1999. -  3 июня. -  С. 6.

О том, как был создан самолет «Александр Пушкин» и летчике Юрии Ивановиче 
Горохове, который воевал на нем.

171. Бубнов В. Д. «Как если бы было вчера» // Содействие. -  2006. -  № 4 (апр.).
-  С. 6 : фот.

История сбора денег на постройку самолета-истребителя «Александр Пушкин» писателем 
Иваном Алексеевичем Новиковым, проживавшим в годы Великой Отечественной войны в г. 
Каменске-Уральском.



172. Давыдова С. О Пушкине - из Каменска: в юбилейной литературной 
экспозиции снимки дома по улице Ленина,151, где жила семья Новиковых, 
снимки писателя и его книг о Пушкине, фото памятника Новикову на 
Новодевичьем кладбище // Каменский рабочий. -  1997. -  29 янв. -  С. 3.

173. Ермаков В. И. Да поможет нам А. С. Пушкин! // Новый компас. -  2016. -  4 
февр. (№ 6). -  С. 14 : ил.

Люди и места г. Каменска-Уральского, связанные с именем поэта Александра Сергеевича 
Пушкина. Есть упоминание о проведении в ЦГБ имени А. С. Пушкина платных вечеров 
писателем-пушкинистом Иваном Алексеевичем Новиковым в годы Великой Отечественной 
войны.

174. Ермаков В. И. Подвиг не только в бою // Каменский рабочий. -  1970. -  11 
авг. -  С. 3.

О жизни в эвакуации в г. Каменске-Уральском московского писателя Ивана Алексеевича 
Новикова.

175. Ермаков В. И. Что и кто связывал Каменск и... Пушкина // Каменский 
рабочий. -  2011. -  7 июля (№ 51). -  С. 14 : цв. фот.

Пребывание в Каменске-Уральском писателя Ивана Алексеевича Новикова в годы 
Великой Отечественной войны.

176. Загайнова К. И. А. Новиков в Каменске-Уральском // Вестник краеведа / 
Краеведческое общество г. Каменска-Уральского и Каменского района ; ЦГБ им. 
А. С. Пушкина. -  Каменск-Уральский : Культпросвет, 2008. -  Вып. 3 : 
Стяжкинские чтения. -  С. 79-83 : фот. -  Библиогр. в конце ст.

История пребывания писателя Ивана Алексеевича Новикова в г. Каменске-Уральском, в 
период Великой Отечественной войны.

177. Игнатьева Г. Навечно с именем Пушкина // Каменский рабочий. -  1997. -  
15 янв. -  С. 4.

К 120-летию со дня рождения писателя Ивана Алексеевича Новикова.

178. Кеккелев Л. Атакует «Александр Пушкин» -  пушкинист И. А. Новиков и 
его истребитель // На смену. -  1983. -  2 апр.

179. Кояндер Е. В бою -  «Александр Пушкин» // Каменский рабочий. -  1977. -  
12 марта (№ 50). -  С. 3.

О самолете «Александр Пушкин».

180. Попова Т. История одного самолета // Каменский рабочий. -  1976. -  5 
июня. -  С. 4.

О самолете «Александр Пушкин».

181. Самолет «Александр Пушкин» // Круг чтения : календарь. -  1989. -  Москва 
: Политиздат, 1988. -  С. 60.

Писатель Иван Алексеевич Новиков проводил платные чтения, посвященные А. С. 
Пушкину, в городе Каменске-Уральском. На собранные средства был построен самолет.

182. Чемезова А. И каждый дом -  судьба // Пламя. -  2001. -  21 марта. -  С. 6.
О пребывании писателя Ивана Алексеевича Новикова в Каменске.



Книги

Больно вспоминать, но забыть невозможно: письма не под копирку / автор- 
составитель А. П. Теплова. -  Екатеринбург, 2002. -  463 с. : ил.

Сборник писем-воспоминаний тружеников тыла Великой Отечественной войны о 
жизни и труде в войну.

Буйносова Н. И. Война была у каждого своя / Н. И. Буйносова ; редактор 
А. Ю. Шалобаев. -  Каменск-Уральский : Каменск-Уральская типография : 
СКЦ, 2015. -  487, [1] с. : фот.

В книге собрано около 500 писем жителей Каменска -  участников Великой 
Отечественной войны и тружеников тыла, которые сами рассказывают о «своей» войне, о 
том, как они воевали за нее на фронтах и как ковали Победу в тылу. Письма охватывают 
весь период войны и всю географию СССР. В Каменске после войны остались жить 
многие из эвакуированных сюда с заводами, и присланные из разных уголков страны, 
бывшие трудармейцы, стройбатовцы, учащиеся ремесленных и фабрично-заводских 
училищ, детдомовцы, жены и дети, приехавшие позже к своим родным.

Буйносова Н. И. Каменск-Уральский. Подробности подвига / Н. И. 
Буйносова. -  Каменск-Уральский : Каменск-Уральская типография : СКЦ : 
Виртуальный Каменск, 2020. -  231 с. : ил.

Буйносова Н. И. На сибирской стороне Камени. Три века Каменска- 
Уральского / Н. И. Буйносова. -  Каменск-Уральский : СКЦ, 2011. -  416 с. : 
ил.

Вклад Урала в разгром фашизма : исторический опыт и современные 
проблемы национальной безопасности : четвертые военно-исторические 
чтения, посвященные 60-летию Победы в Великой Отечественной войне : 
материалы международной научной конференции / главный редактор А. В. 
Сперанский. -  Екатеринбург : ИИиА УрО РАН, 2005. -  400 с.

Владимиров Ю. Урал индустриальный / Ю. Владимиров. -  Свердловск : 
Свердловское книжное издательство, 1957. -  С. 78, 88, 95-96.

О выпуске промышленной продукции с 1940-1944 гг. в Каменске-Уральском, о 
строительстве и расширении цехов Синарского трубного завода; о строительстве 
Уральского алюминиевого завода.

^  Голден Н. Ф. УАЗ -  фронту! / Н. Ф. Голден ; фотографии В. И. Придатко, 
Т. Е. Поляковой, Г. И. Разнициной. -  Екатеринбург : Банк культурной 
информации, 2010. -  151 с. : ил.

В книге представлены исторические этюды и очерки о стратегическом металле - 
алюминии, о зарождении первенца уральской алюминиевой промышленности, о массовом 
героизме и самоотверженности заводчан на трудовом фронте с кратким названием УАЗ, о 
неоценимом вкладе уазовцев в Победу советского народа над фашистским нашествием, и 
о послевоенной судьбе завода.

История эвакогоспиталя № 3118. Книга Памяти / под редакцией Л. В. 
Жихаревой. -  Каменск-Уральский, 2001. -  50, [2] с. : фот.

Казимирский В. Чаша терпения : [о директоре Уральского алюминиевого 
завода в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. Е. П. Славском] 
/ В. Казимирский. -  Екатеринбург : Палитра, 2016. -  71 с. : ил.

Е. П. Славский приехал в Каменск-Уральский вместе с рабочими и 
оборудованием Днепровского алюминиевого завода.



Каменск-Уральский в Великой Отечественной войне / Н. Ф. Голден, Р. П. 
Заварыкина, Л. В. Зенкова [и др.] ; художник А. Г. Сайфулин ; предисловие 
М. С. Астахова ; Каменск-Уральский краеведческий музей им. И. Я. 
Стяжкина. -  Каменск-Уральский : Каменск-Уральская типография ; СКЦ, 
2015. -  351, [1] с. : фот.

Книга содержит материалы по истории Каменска-Уральского в годы Великой 
Отечественной войны. На основе научных исследований дан анализ социально - 
экономического, общественно-политического и культурного развития города в 
экстремальных условиях военного времени. Книга предназначена для широкого круга 
читателей, ветеранов войны и труда, историков и краеведов, преподавателей и учащихся, 
всех интересующихся историей города.

Каменск-Уральский в Великой Отечественной войне / Н. Ф. Голден, Р. П. 
Заварыкина, Л. В. Зенкова [и др.]. -  [2-е изд., доп.] -  Каменск-Уральский: 
Каменск-Уральская типография ; СКЦ ; Виртуальный Каменск, 2020. -  480 
с. : ил. -  (В заглавии макета «Каменск-Уральский в годы Великой 
Отечественной войны»).

Каменск-Уральский краеведческий музей имени И. Я. Стяжкина / 
редактор-составитель Н. Г. Шестернина ; научный редактор В. А. Шкерин ; 
Каменск-Уральский краеведческий музей имени И. Я. Стяжкина, 
Уральское отделение РАН, Институт истории и археологии. -  
Екатеринбург : Академкнига, 2002. -  100, [1] с. : ил.

Котлов А. Н. Дорога длиною в жизнь / А. Н. Котлов. -  Каменск-Уральский, 
1995. -  240 с. : ил.

История Каменск-Уральского металлургического завода.

Металлурги Урала -  Великой Победе : [очерки] / И. А. Корюкин и др. -  
Екатеринбург : Изд-во Уральского ун-та, 2005. -  308, [3] с. : фот.

Наследники Победы. Помним. Гордимся. Будем достойны! / автор- 
составитель И. В. Котлова ; оформление Е. А. Котлов. -  Каменск- 
Уральский: Каменск-Уральская типография ; СКЦ, 2020. -  С. 12-17 : фот.

Помним и гордимся : 1945-2010 / составители : Л. В. Сапунова [и др.]. -  
Каменск-Уральский, 2010. -  83 с. : ил.

Воспоминания ветеранов ВОВ и тружеников тыла, работавших на Синарском 
трубном заводе.

Пышменцева Н. Ю. Эвакогоспиталь Каменска-Уральского : Книга Памяти 
/ Н. Ю. Пышменцева ; вступительная статья Е. А. Соловой. -  Каменск- 
Уральский, 2015. -  110, [1] с. : ил.

История создания и работы в годы Великой Отечественной войны эвакогоспиталя
№ 3118.

50 лет Победы в Великой Отечественной войне : мемуары / редактор В. А. 
Мякотин. -  Каменск-Уральский, 1995. -  146 с. : ил.

Рожденный во имя победы / В. П. Кругликов, М. В. Овчинникова, В. М. 
Гущин ; главный редактор М. В. Овчинникова ; фотоиллюстрации В. Н. 
Лазарева. -  Каменск-Уральский, 2002. -  145, [2] с : ил.

История Каменск-Уральского литейного завода.



Сарабанская Т. И. «...Мне дороги лица просты е.»  : краеведческая версия 
истории завода с народным названием «Вагранка» / Т. И. Сарабанская ; 
предисловие С. А. Шваревой, предисловие О. Журавлевой. -  Каменск- 
Уральский : Дизайн вовремя, 2020. -  274 с. : ил.

Синара: судьба и слава, 1934-2004. В 2 т. / автор-составитель А. И. 
Грамолин ; редактор Э. А. Коридоров ; предисловие Д. А. Пумпянского / 
Трубная Металлургическая Компания, Синарский трубный завод. -  
Екатеринбург : Автограф, 2014. -  Т. 1. -  255, [1] с. : цв. фот.

Синарский трубный : страницы истории, 1934-1994 / составитель А. М. 
Бобровский. -  Екатеринбург : Диамант, 1994. -  168 с. : ил.

Урал в стратегии второй мировой войны : материалы всероссийской 
научной конференции, посвященной 55-летию Победы в великой 
Отечественной войне. Екатеринбург, Каменск-Уральский, 27-28 апреля 
2000 года. -  Екатеринбург : СВ-96, 2000. -  358, [1] с.

Уральская провинция в системе регионального развития России : 
исторический и социокультурный опыт : материалы Всероссийской 
научной конференции, посвященной 300-летию г. Каменска-Уральского. -  
Екатеринбург : СВ-96, 2001. -  366, [1] с.

Швабский В. Л. С именем Пушкина в бой. -  Москва : Сенат-Пресс, 2016. -  
388 с. : ил.

Шкерин В. А. КУЗОЦМ: завод и люди = КС20СМ: ^огкз апё Реор1е / В. 
А. Шкерин ; ответственный редактор Е. Штубова ; Каменск-Уральский 
завод по обработке цветных металлов. -  Екатеринбург : Независимый 
институт истории материальной культуры, 2012. -  151 с. : ил. -  (Из 
истории индустриальной культуры Урала).



Перечень эвакуированных заводов

Днепропетровский металлургический завод имени Ленина 
Московский трубный завод «Красная труба»
Ленинградский чугунолитейный завод имени Молотова
Нижнеднепровский трубопрокатный завод имени Карла Либкнехта
Таганрогский металлургический завод имени Андреева
Макеевский труболитейный завод
Тульский металлургический завод
Мариупольский металлургический завод
Днепровский алюминиевый завод
Волховский алюминиевый завод
Тихвинский глиноземный завод
Кураховская ТЭС (тепловая электростанция)
Старобешевская ТЭС (тепловая электростанция)
Воронежская ТЭЦ
Сталинградская ГРЭС
Балашихинский авиационный завод № 120
Кольчугинский завод цветных металлов имени Серго Орджоникидзе 
Ступинский меткомбинат из Подмосковья (завод № 150)
Строительный трест № 41 НКАП (Народный Комиссариат Авиационной 
Промышленности)
Всесоюзный монтажный трест «Строймонтаж» из Москвы 
Институт «Гипроцветметобработка»

Именной указатель 

А

Алексеева Анна 62 
Алексин Анатолий 141-145 
Анциферов Александр Николаевич 63 
Астахов Михаил Семенович 11, 32, 58,67

Б

Белоусова Татьяна Александровна 128, 129 
Борзунов С. 170
Борхарт (Борхерт) Эрих Вильгельмович 146-152 
Бубнов Василий Дмитриевич 171
Буйносова Нина Ивановна 1, 12, 16, 21, 23, 29, 38, 41, 48, 50, 107 
Бурляев Михаил Никитич 64

В

Венгловская (Макарова) Елизавета Павловна 107 
Воробьева Мария Васильевна 65 
Воронова В. Ф. 2 
Востряков В. 141



Г

Гаврилов Д. В. 3
Гаврилова Светлана Игоревна 147-149
Гоголюхина (Кащковская) Галина Петровна 29
Голден Николай Франкович 11, 30-32, 41, 45, 58, 67, 132
Горохов Юрий Иванович 170
Гризан Александра 150
Гущин Владимир Михайлович 101, 102

Д

Давыдова С. 172 
Дамаховская О. П. 4 
ДворкинаН. 154
Денисенко Дмитрий Сергеевич 108 
Дышинский Владимир Александрович 128

Е

Еньшин Алексей Михайлович 134, 142
Ермаков Владислав Иванович 5, 109, 110, 153, 154, 156, 173-175 

Ж

Жирнов Е. 158 
Житенева Л. И. 6, 111 
Журавлев Е. А. 163 
Журавлева Ольга 122

З

Заварыкина Раиса Петровна 11, 32, 58, 67-74, 132 
Загайнова Карина 176 
Зайцев В. В. 7
Зайцева Людмила Владимировна 75
Замков Алексей Андреевич 161, 163
Замков Всеволод Алексеевич 159, 160
Замков Сергей Александрович 157
Зенкова Любовь Васильевна 11, 32, 58, 67, 132, 163
Зорина Т. 155

И

Иванов Михаил Алексеевич 33 
Игнатьева Г. 177
Идиатуллин Гайфулла Идиатович 34 
Ильин Андрей 76



К

Кабанов А. 36
Казанцева Людмила Анатольевна 58
Калашникова Валентина Петровна 37
Кеккелев Л. 178
Кирш Карл Августович 129
Клейнсбуг Пётр Исидорович 5
Клочков Виктор 157
Козлов Б. 77
Козловская Евдокия Яковлевна 78, 79 
Корепанов Семен Павлович 80 
Коропа Елена Викторовна 97 
Коротков М. 8 
Корюкин И. А. 53, 83, 112 
Косолапова Л. М. 9 
Котлов Александр Николаевич 99, 100 
Кояндер Е. 179
Кругликов Виктор Петрович 101, 102, 105 
Ксенофонтова Татьяна Аркадьевна 151 
Кузнецова С. 158 
Кузьмина Вера Николаевна 135

Л

Лазарев В. Н. 101, 102
Лысков Антон Павлович 128-131, 143, 144, 159-163 

М

Макарова Алла Алексеевна 81, 82 
Махмасталь Иоганн 153, 154 
Медведев П. 10
Мотревич Владимир Павлович 136
Мурашова Лидия 123, 124
Мухина Вера Игнатьевна 155-169
Мякотин Владимир Александрович 11, 39, 108, 132

Н

Некрасов Александр Александрович 164 
Никитин Георгий Георгиевич 12 
Никитина Тамара Георгиевна 12 
Николаев Матвей Александрович 140 
Никулина Е. 154 
Никулина Манзура 38
Новиков Анатолий Владимирович 13, 59, 132 
Новиков Иван Алексеевич 170-182



О

Обухова Валентина Александровна 14 
Овчинникова Маргарита Викторовна 101, 102, 104, 105 
Осипов В. 84
Очев Аркадий Михайлович 37, 39, 167 

П

Павлова Ольга Александровна 40 
Папченкова Валентина Андреевна 85 
Паршукова Е. К. 86 
Паскер А. 60
Пермяков Владимир Владимирович 87, 88, 155, 165
Петрикевич С. 15
Пешков Александр Георгиевич 41
Погодин Сергей 166
Попова Ангелина Дмитриевна 168, 169
Попова Т. 180
Постоян Инна Викторовна 137 
Потоцкий И. 167, 168

Р

Радостева Ю. А. 138 
Расковалов А 90
Рублева Марина Владимировна 128, 129 
Рымаренко Зоряна Леонидовна 169 
Рыхликова К. Ф. 113

С

Сайфулин А. Г. 11, 32, 58, 67
Сапунова Людмила Викторовна 68,76,78, 92, 124
Сарабанская Татьяна Ивановна 122
Светлая Светлана 145
Семенова Нина 42
Сергеев К. 43
Славин Виктор Борисович 91 
Славский Ефим Павлович 27, 50 
Слепенко П. А. 44 
Слесарчик Семен 92 
Смоляницкий Борис Исаакович 46 
Соловьев Александр Федорович 16 
Сперанский Андрей Владимирович 26 
Стафеев А. 46
Судакова Татьяна Витальевна 17, 18, 125 
Судакова-Иванова Л. Г. 19 
Суханов М. Д. 20



Т

Теплова А. П. 2, 4, 7, 14, 19, 20, 44, 47, 86, 106, 111, 113
Теплякова Нина 93
Титова Светлана Михайловна 139
Тогарева П. П. 47
Тренина Ирина Михайловна 94
Тупикина Мария Сергеевна 48

Х

Хотюн Полина Тимофеевна 96

Ц

Цветков Дмитрий Васильевич 21 
Цыкало Степан Борисович 54

Ч

Чемезова А. 182 
Чередникова Ирина 55 
Черкова Е. А. 106 
Чиканова Л. В. 22

Ш

Шабунина Анна Филипповна 23
Шалобаев Александр Юрьевич 12, 16, 21, 23, 29, 48, 107 
Шаповалова Любовь Михайловна 126 
Шварева Светлана Андреевна 61, 122, 140 
Шестернина Нина Григорьевна 24, 146, 156 
Шкерин Владимир Анатольевич 114-120, 156 
Шнайдер Мартин 139 
Шнайдер Хейнрих 139 
Штубова Елена 116-120 
Шустерман Н. 154

Я

Ядренников Антон Сергеевич 121, 127, 133 
Якимов Виктор Васильевич 25, 26



Каменск-Уральский в годы 
Великой Отечественной войны. 

Прием и размещение эвакуированных

Библиографический указатель

Составитель Юлия Алексеевна Животникова 
Верстка Лилия Рафаиловна Глинских


